



**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'**

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano  
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

---

SETTORE 1 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE  
VERDI DEL PATRIMONIO DELL'UNIONE DI  
COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA**

---

<b>CIG</b>	<b>LOTTO</b>
B0BEF81CEC	Lotto 1 – Comune di Pozzuolo Martesana
B0BEF82DBF	Lotto 2 – Comune di Liscate
B0BEF83E92	Lotto 3 – Comune di Bellinzago Lombardo

---

**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI**

(aggiornato alla data del 13/03/2024)



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano  
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

---

### **RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE**

Si riportano di seguito in forma anonima, ed eventualmente aggregate tra loro e semplificate in caso di più quesiti simili, le richieste di chiarimenti pervenute alla Stazione Appaltante in relazione alla procedura in oggetto, con le relative risposte.

#### *QUESITI AL 13/03/2024*

- 1) **DOMANDA:** “...  
a) per informare che, tramite il link <https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi> gara, non è ancora possibile effettuare il pagamento dei contributi ANAC. Inserendo i CIG appare la seguente dicitura: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.  
b) Inoltre si chiede se la stazione appaltante verificherà il possesso dei requisiti (di ordine generale, speciale ecc.) accedendo al fascicolo virtuale dell'operatore economico FVOE, solo al momento in cui ci sarà la proposta di aggiudicazione o se occorre inserire già in fase di gara, la documentazione richiesta dal disciplinare.  
Si desidera avere informazioni in tale merito in quanto solitamente, solo una volta aggiudicata la gara, l'operatore economico dovrebbe ricevere un link nel quale si autorizza la S.A. ad accedere la fascicolo virtuale e richiedere la documentazione...”

#### **RISPOSTA:**

- a) Pensiamo che i CIG di cui si vuole procedere al pagamento siano quelli riferiti alla gara chiusa, se così fosse vi invitiamo a riprovare con i seguenti CIG, nel caso non riusciate nuovamente inviateci nuova segnalazione:  
LOTTO 1 - B0BEF81CEC  
LOTTO 2 - B0BEF82DBF  
LOTTO 3 - B0BEF83E92.



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano  
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

---

b) La stazione appaltante, così come indicato al punto 21 lettera c) del disciplinare, può chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura. Si consiglia, pertanto, che l'inserimento avvenga il prima possibile.

2) **DOMANDA:** "...la presente per chiedere delucidazioni in merito alle riduzioni della polizza fideiussoria provvisoria, di cui all'articolo 106, comma 8 del Codice.

Noi, in quanto media impresa, applicheremo una riduzione del 50% ed essendo anche in possesso delle certificazioni ISO 9001, ISO 14001 e ISO 450014, applicheremo un ulteriore 20%.

Nel disciplinare di gara però, si fa riferimento ad una ulteriore riduzione ma del 10%:

c. Riduzione del 10% in caso di possesso di una o più delle certificazioni/marchi indicate all'allegato II.13 del codice. Tale riduzione è cumulabile con quelle indicate alle lett. a)

Possiamo dunque procedere con l'emissione della polizza con le riduzioni del 50% + 20% aggiuntivo o dobbiamo attenerci al 10% come indicato all'interno del disciplinare?"

**RISPOSTA:** Ai sensi dell'art. 106, comma 8 del Codice e dell'art. 10 del Disciplinare di Gara l'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto come segue:

a) del 30 per cento per gli operatori economici ai quali sia rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000;

b) del 50 per cento, **non cumulabile** con quella di cui alla precedente lettera a), nei confronti delle micro, delle piccole e delle medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese;



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana  
Città Metropolitana di Milano  
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATI E POZZUOLO MARTESANA

---

- c) del 10 per cento, **cumulabile** con la riduzione di cui alle precedenti lettere a) e b), quando l'operatore economico presenti una fideiussione, emessa e firmata digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3 dell'art. 106 del Codice.
- d) fino ad un importo massimo del 20 per cento e che questa Stazione Appaltante ha **fissato pari al 10%**, **cumulabile** con le riduzioni di cui alle precedenti lettere a) e b), quando l'operatore economico possieda uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13 al Codice.

LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**Il Responsabile**

Ing. Silvia CIVIDINI

*(documento firmato digitalmente ai sensi di legge)*